
 

 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Paola Covili 

Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 DIRETTRICE 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 
ATTO GESTIONALE DELLA  DIRETTRICE 

n. 292 del 06/11/2024 

 

OGGETTO: ACCORDO TRA CENTRO SOCIALE RICREATIVO CULTURALE AUTOGESTITO “ETA’ LIBERA” 

APS E ASP TERRE DI CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DEGLI SPAZI DEL 

CENTRO SOCIALE RICREATIVO CULTURALE AUTOGESTITO “ETA’ LIBERA” CON SEDE IN VIGNOLA ALLA 

VIA BALLESTRI N. 265 PER LA REALIZZAZIONE DEL “CENTRO D’INCONTRO PER PERSONE CON 

DISTURBI DI MEMORIA LIEVI O MODERATI E DEI LORO FAMILIARI” - APPROVAZIONE 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

• La Legge regionale 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

• la Legge Regionale n.8 del 2014 "Legge di semplificazione della disciplina in materia di volontariato 

o di promozione sociale, servizio civile. Istituzione della giornata del cittadino solidale", che prevede, 

tra le altre cose, la possibilità di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte 

nel registro regionale da almeno sei mesi per l’erogazione di prestazioni;  

• Il D.Lgs. 3/07/2017, n.117 "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n.106" che all'art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del 

Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 

quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

Ricordato:  

• Che con determina n. 1349 del 19/12/2019 l’Unione Terre di Castelli ha concesso l'accreditamento 

definitivo, per il periodo 01.01.2020/31.12.2024 a favore di Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Terre di Castelli - G. Gasparini per il servizio: Centro Diurno per anziani di Vignola; 

• Che con Determinazione nr. 1257 Del 30/12/2021 la Dirigente dell’Unione Terre di Castelli, è stato 

approvato il Contratto di Servizio tra la committenza composta da: Unione Terre di Castelli e Az. USL 

di Modena Distretto di Vignola e il soggetto gestore ASP Terre di Castelli “G. Gasparini” di Vignola 

sarà valido per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 per il Centro Diurno per Anziani di Vignola e le 

prestazioni aggiuntive. 

• Che nel suddetto contratto è prevista la realizzazione delle attività dei Centri d’Incontro (Meeting 

Center) in capo al team di operatori facenti parte l’equipe del Centro Diurno Anziani di Vignola e 



specificatamente formati sul tema “Pratiche e interventi non farmacologici nella cura delle persone 

con Alzheimer e altre forme di demenza”; 

• Che la DGR n° 1638 del 08/07/2024 denominata “APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI 

ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE” che disciplina l’accreditamento 

dei servizi sociosanitari residenziali, diurni e domiciliari per le persone con disabilità e anziane non 

autosufficienti, propedeutico alla successiva stipula degli accordi contrattuali è ad oggi ancora in 

fase di implementazione e attuazione; 

• Che i Centri d’incontro sono realizzati dai suddetti operatori di ASP Terre di Castelli, coadiuvati da 

volontari e in collaborazione con il Centro Disturbi Cognitivi e Demenze dell’Ausl Distretto di 

Vignola. 

• Che la finalità dei Centri d’incontro consiste nel migliorare la qualità di vita delle persone con 

demenza e di chi se ne prende cura (caregivers), alimentando azioni e interventi coordinati e 

integrati nella rete territoriale dei servizi socio sanitari, sanitari e le organizzazioni del terzo settore 

operando per mantenere la persona al domicilio nel proprio contesto di vita il più a lungo possibile. 

• Che i Centri di Incontro, si configurano come un servizio a bassa soglia di accesso. Viene seguito un 

modello di tipo integrato, all’interno di un unico spazio: mentre la persona con demenza svolge 

delle attività ricreative e/o di stimolazione, in uno spazio attiguo – parallelamente – il caregiver 

partecipa a momenti di gruppo che offrono sostegno sociale e consulenza psicologica. Il sostegno 

psicologico e l’attività di ascolto possono anche essere personalizzati, per nucleo familiare e rivolta 

all’anziano. 

• Che i Centri di incontro si rivolgono a persone con disturbi di memoria lievi o moderati e alle loro 

famiglie. Ai centri di Incontro l’accesso è libero e diretto, i familiari possono accedere liberamente 

vengono accolti dagli operatori e/o dai volontari che sono stati formati. Al momento dell’accesso 

viene fatta compilare una scheda coi dati personali della persona e dei familiari di riferimento. Vi è 

un colloquio di accoglienza coi familiari e la persona stessa che usufruisce del servizio, per 

conoscere la storia di vita e le abitudini per offrire un servizio adeguato. Il Servizio è gratuito. 

 

Preso quindi atto che: 

• la DGR n° 1638 del 08/07/2024 denominata “APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI 

ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE” che disciplina l’accreditamento 

dei servizi sociosanitari residenziali, diurni e domiciliari per le persone con disabilità e anziane non 

autosufficienti, propedeutico alla successiva stipula degli accordi contrattuali è ad oggi ancora in 

fase di implementazione e attuazione e il presente atto potrà essere eventualmente integrato nel 

caso in cui il nuovo contratto di servizio preveda elementi che vanno ad incidere sull’oggetto e sul 

contenuto del presente accordo; 

• sono stati presi contatti, per le vie brevi, con il Centro “Età Libera” che ha spazi adeguati alla 

realizzazione delle attività in parola, accessibili anche per persone con difficoltà di deambulazione e 

rappresenta un luogo neutro e non “etichettato” come servizio, per poter realizzare presso la loro 

sede l’attività del Centro d’incontro di Vignola fino al 31/12/2025 eventualmente rinnovabile; 

• il Centro “Età Libera” ha risposto positivamente a tale richiesta concedendo l’uso degli spazi, per il 

valore sociale delle attività, in formula gratuita; 

• sia opportuno formalizzare specifico accordo al fine di declinare meglio le modalità di messa a 

disposizione e utilizzo degli spazi; 

 



Considerato il testo dell’accordo allegato come coerente e rispondente alla realizzazione delle attività 

preposte e che non prevede per ASP costi per l’utilizzo dello spazio, rimangono a carico di ASP come 

per gli altri centri d’incontro realizzati in sedi messe a disposizione dalle amministrazioni comunali la 

realizzazione delle pulizie prima dell’attività e il relativo costo;  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella presente parte dispositiva; 

 

1. Di approvare il testo dell’Accordo tra Centro Sociale Ricreativo Culturale Autogestito “Età Libera” 

APS e ASP Terre di Castelli “Giorgio Gasparini” per la messa a disposizione degli spazi del centro 

sociale ricreativo culturale autogestito “Eta’ Libera” con sede in Vignola alla via Ballestri n. 265 per 

la realizzazione del “Centro d’incontro per persone con disturbi di memoria lievi o moderati e dei 

loro familiari”, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale – allegato A. 

2. Di stabilire che il presente accordo avrà validità fino al 31/12/2025, in attesa di conoscere l’esito 

del procedimento di accreditamento e della successiva contrattualizzazione del servizio, nel caso 

queste prevederanno in capo ad ASP la realizzazione dei Centri d’Incontro. Il presente accordo 

potrà essere eventualmente integrato nel caso in cui il nuovo contratto di servizio preveda 

elementi che vanno ad incidere sul suo oggetto e contenuto. Il presente accordo può essere 

rinnovato alle medesime condizioni con una comunicazione formale tra le parti.  

3. Di procedere alla successiva sottoscrizione dell’allegato accordo. 

 

 

L’istruttoria del presente provvedimento art. 4 della Legge 241/90 è stata eseguita dal dipendente 

Walter Angiò 

 

La Direttrice 

(Paola Covili) 

 

 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 

 


